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af hensyn til børnenes integration i Danmark 
bør få så stor en del af deres opvækst som mu- : 
ligt i Danmark, og derfor har integrationsmini- 
steren startet en undersøgelse, der skal belyse 
flere forhold vedrørende disse genopdragelses- 
rejser. Noget af det, der set med ligestillingsøjne 
er særlig vigtigt, er at finde ud af, hvilke konse- 
kvenser rejserne har for de unges selvforståelse 
og deres syn på kønnene og ligestilling mellem 
kvinder og mænd. 

Tvangsægteskaber strider mod den enkeltes 
ret til selv at vælge sin ægtefælle og sit liv. Den 
senere tids voldelige overgreb på piger, der har 
søgt at undgå deres familiers krav om giftermål, 
har tydeliggjort ligestillingsperspektivet i 
tvangsægteskabsproblematikken. Selv om både 
piger og drenge udsættes for tvangsægteskaber, 
har det efter alt at dømme langt mere vidtræk- 
kende konsekvenser for de unge piger end for 
de unge mænd at gøre oprør mod familiens øn-, 
ske om ægteskab, og oven i det begrænser 
tvangsægteskaber formentlig også pigernes mu- 
ligheder i livet i højere grad, end tilfældet er for 
drengene. 

Regeringen offentliggjorde sidste år en hand- 
lingsplan mod tvangsægteskaber. Der er sat en 
lang række konkrete initiativer i gang for at 
komme tvangsægteskaberne til livs, ligesom vi 
har skærpet lovgivningen for at hindre tvangs- 
æ g t e s k a b e r . .  

Ud over disse tre felter, hvor undertrykkelsen 
og diskriminationen af kvinder er voldsom og 
kræver handling, er det også nødvendigt at styr- 
ke indsatsen for helt generelt at opnå ligestilling 
mellem kvinder og mænd i de etniske miljøer. Vi 
kan til en vis grad arbejde forebyggende ved at 
fokusere på en holdningsændring i ligestillings- 
spørgsmål blandt grupperne. Ligestilling og li- 
geværd er så fundamentale værdier i det danske 
samfund, at man ikke kan blive ordentligt inte- 
greret her, uden at man har fået ligestilling ind 
underhuden. 

Det handler om respekt for andres holdnin- 
ger, andres meninger og andres valg, men man 
skal ikke i respektens eller frisindets navn accep- 
tere ethvert livsmønster eller enhver livsværdi. 
Kultur kan aldrig bruges som undskyldning for 
at negligere ligestillingen og ligeværdet mellem 
kvinder og mænd, og jeg er derfor i gang med 
en række initiativer, som mere generelt kobler 
integration og ligestilling sammen. Som tidlige- 
re nævnt i dag har jeg også gang i drøftelser 
med repræsentanter fra de etniske minoriteter 
for(at få inspiration til, hvordan vi kan nå ud til 

den enkelte person og familierne, netop for at få 
sat fokus på disse problemstillinger. 

At have et arbejde er et vigtigt skridt på vejen 
til integration i det danske samfund. Arbejds- 
pladsen er et af de. bedste steder til at få indblik i 
dansk kultur og danske værdier -  en viden, som 
er vigtig som en nøgle til at forstå og kunne gøre 
sig gældende i det danske samfund. Samtidig . 
giver et arbejde jo også økonomisk selvstændig- 
hed, som er forudsætningen for, at man kan 
træffe sine egne valg. Men når man ser på talle- 
ne, ser det faktisk ikke for godt ud. Omkring 40 
pet. af kvinderne med anden etnisk baggrund er 
ikke aktive på arbejdsmarkedet, og det til, trods 
for at de uddanner sig i næsten lige så høj grad 
som danske kvinder. Der er selvfølgelig forskel- 
le, men alligevel. 

For at gøre de unge kvinder opmærksomme 
på deres muligheder og styrke deres chancer for 
en plads på arbejdsmarkedet holdt jeg for nylig 
en konference for unge minoritetskvinder om 
netop uddannelse og arbejde. Her stod rollemo- 
deller frem og gav deres råd, viden og erfaring 
videre til deltagerne. 

En anden problemstilling, der tegner sig, er, 
at mænd med anden etnisk baggrund har et højt 
frafald i uddannelsessystemet. Det er faktisk 
langt større end hos både kvinder med anden et- 
nisk baggrund, og hos danskerne generelt. 

Kl. 12.40. 
Når kvinderne uddanner sig uden efterføl- 

gende at komme på arbejdsmarkedet, og unge 
mænd i stort antal falder fra uddannelserne, er 
det ikke alene en skam for de unge mennesker. 
Det er jo også spild af talent, og det er en hin- 
dring for integration og dermed for ligestilling 
af kvinder og mænd i de etniske miljøer. 

Jeg vil også tage initiativer, som er rettet mod 
de voksne etniske kvinder, der skal vide i langt, 
større omfang, hvilke rettigheder de egentlig har 
som kvinder i Danmark. Oplysningerne skal ud 
til de etniske kvindeklubber, til krisecentre og til 
andre relevante lokaliteter, og helt konkret er det 
oplysning om sådan noget som prævention, sek- 
sualundervisning, kvindernes rettigheder i for- . 
bindelse med ægteskab, børn, skilsmisse, øko- 
nomi og andre elementer som del i en grund- 
læggende viden om, hvilke rettigheder kvinder i 
Danmark egentlig har. På det felt tror jeg, at 
også foreningerne har en stor rolle at spille, fordi 
kvinderne kan have lettere ved at opsøge for- 
eningerne end myndighederne. 

Kort fortalt er indsatsen for fat skabe ligestil- 
ling for alle borgere i Danmark uanset deres et- 


